

### نمایندگان مجلس خواستار بازنگری توافقنامه امنیتی کابل - واشگتن شدند

تعیین خطوط اساسی کشور بر اساس فیصله ملی و مردمی و لویه جرگه صورت گیرد، اما در حال حاضر تعیین خطوط اساسی، توسط دو نفر صورت می‌گیرد و بدون مشورت از روس کمک خواسته می‌شود.



### پژمرده شدن گل های قالین افغانستان در هوای سرد بی توجهی

صنعت قالین بافی یکی از پیشه‌هایی می‌باشد که از تاریخ کهنی در افغانستان برخوردار است و روزگاری کشورمان از بزرگترین تولیدکنندگان قالین در سطح منطقه و جهان بود.



# صلح؛ جای خالی یک استراتژی ملی شورای عالی صلح، نیازمند اصلاح است

♦ امریکا به عنوان کشوری که در ظاهر رهبری مبارزه با تروریسم را دارد؛ اما در عمل، با حمایت از پاکستان و اعلام برائت از «دشمنی» با طالبان، نشان داده است که مشکلی با تروریسم ندارد، مشکلات فراوانی در مسیر صلح ایجاد کرده است.



## بحران سوریه؛ آزمون جهان چندقطبی

### نیروهای خیالی مشکل اساسی پولیس غزنی / فساد بیشتر در پولیس محلی

مصارف حواله می‌گردد. وی افزود چندی قبل وجود همین مشکل باعث شد که پوستره اوگره واقع در ولسوالی اندر غزنی بدست طالبان سقوط کند. این عضو شورای ولایتی غزنی از فرمانده جدید پولیس ولایت غزنی تقاضا می‌کند که به این مشکلات نقطه پایان بگذارد.

جنرال امین الله امر خیل مدت چند هفته است که به عنوان فرمانده پولیس غزنی مقرر شده است. پیش از این آقای محمدحکیم انگار این سمت را به عهده داشت. نامبرده پس از سقوط زندان غزنی بدست طالبان و تشدید نا امنی های اخیر و در پی درخواست اعضای شورای ولایتی غزنی از فرماندهی پولیس غزنی برکنار گردید.

وی افزود: از ولسوالی های دور دست غزنی گزارشاتی به وی رسیده است که بنام پولیس محلی معاش اخذ می‌شود اما پولیس حضور ندارد و یا هم غیر حاضر می‌باشند. امر خیل در عین حال تاکید کرد که یکی از عوامل بی ثباتی ها و نا امنی های اخیر در ولایت غزنی ناشی از ضعف مدیریت می‌باشد. در همین حال اعضای شورای ولایتی غزنی هم از فساد در چوکات پولیس غزنی نیز انتقاد نموده و آنرا عامل نا امنی ها در غزنی عنوان می‌کنند. عصمت الله جامراد وال در مصاحبه با خبرنگاری آوا گفت در غزنی وضعیت شماری از پوستره های امنیتی به گونه ای است که پرسنل شان ۱۵ نفر است در حالیکه ۷ سرباز بیشتر حضور ندارد اما برای ۱۵ نفر معاش و دیگر

جنرال امین الله امرخیل؛ فرمانده پولیس غزنی می‌گوید: نیروهای غیر حاضر و خیالی از مشکلات اساسی در چوکات پولیس این ولایت می‌باشد. امرخیل با بیان اینکه مبارزه با فساد در چوکات پولیس اولویت مهم کاری وی می‌باشد به خبرنگاری آوا گفت: شمار نیروهای پولیس در سه ولسوالی غزنی ثبت شده است که تعدادی پولیس غیر حاضر و خیالی نیز دیده می‌شود. فرمانده پولیس غزنی گفت: بررسی تمام بخش های پولیس مشکل و زمان بر است اما یک دوره سه ماهه را برای این کار در نظر گرفته است. فرمانده پولیس غزنی اضافه نموده که در بخش پولیس محلی بیشتر از دیگر بخش ها، فساد وجود دارد.

### بار سنگین اخاذی بر دوش رانندگان شاهراه هرات - کابل

پولیس از مردم و رانندگان اخاذی می‌کنند. آنان می‌گویند از منطقه ی میر داوود هرات، تا مرکز کشور سارکان در کمین هستند. با این حال این رانندگان می‌گویند که از دولت می‌خواهیم تا به مشکل امنیت در این شاهراه رسیدگی کند. در همین حال با وجود تماس های مکرر با احمد نجیب بیضایی رئیس اداره گمرک ولایت هرات، وی حاضر به پاسخگویی نشد. از زمان مقرر شدن آقای بیضایی در این پست، وی کمتر با رسانه ها همکاری کرده است. قابل ذکر است که شاهراه هرات - کابل یکی از بزرگترین و پر درآمد ترین شاهراه های کشور به حساب می‌آید. این شاهراه اکثر ولایات را به پایتخت کشور وصل می‌کند. اما در کنار این، همیشه این مسیر چالش آفرین بوده تا جایی که معروف به شاهراه مرگ است. بیشترین حملات تروریستی گروه های مخالف مسلح دولت، از جمله طالبان در همین مسیر صورت می‌گیرد.

آنان می‌گویند که با این وضعیت موترهای ما دچار عوارض شدید می‌شود و هزینه ی زیادی نیز باید بابت تعمیر موتر پرداخت کنیم. آنان می‌گویند که این وضعیت برای مسافران نیز غیر قابل تحمل است چون در مسیر راه موتر تکنهای شدید خورده و مسافران اذیت می‌شوند. نبود وسایل روشنایی در این شاهراه یکی دیگر از عواملی است که رانندگان این شاهراه از آن شاک می‌باشند. آنان می‌گویند که زمانی که در شب حرکت می‌کنیم به پل های خراب بر می‌خوریم و همین پل های خراب یکی از عوامل واژگون شدن موتر و به بار آوردن حوادث ترافیکی است. نامنی با آنکه پوستره های امنیتی زیادی در این شاهراه وجود دارد اما نامنی یکی دیگر از معضلاتی است که رانندگان در این شاهراه با آن دست و پنجه نرم می‌کنند. رانندگان این مسیر، ادعا دارند که افرادی با لباس

شماری از رانندگان مسیر شاهراه هرات - کابل از وجود نامنی، خرابی جاده و اخاذی توسط برخی افراد ناشناس و افراد گماشته شده از طرف ریاست گمرک هرات شکایت دارند. به گزارش خبرنگاری آوا، شاهراه قندهار - کابل یکی از مهمترین جاده های مواصلاتی کشور به شمار می‌رود و روزانه ماشین های زیادی در این شاهراه در حال رفت و آمد است. رانندگان می‌گویند: در این شاهراه کسانی که از طرف ریاست گمرک ولایت هرات مقرر شده اند، ۲۰۰۰ افغانی حق گمرک می‌گیرند اما کاغذ و سندی در قبال آن نمی‌دهند این درحالی است که ما هنگام حرکت از هرات پول مربوطه را به گمرک تحویل می‌دهیم. با این حال این پول از جیب راننده می‌رود و ضرری به نماینده نمی‌رساند. این رانندگان از وضعیت بد شاهراه نیز ابراز نارضایتی کرده و می‌گویند که این جاده بسیار خراب است و اکثر پل ها نیز تخریب شده اند.

### راهپیمایی اعتراض آمیز داکتران در فاریاب

گفته می‌شود، پنج روز قبل پسر یک داکتر شفاخانه افغان تُرک در شهر میمنه در راه مدرسه اختطاف و روز جمعه پس از پرداخت پول توسط خانواده اش به ربایندگان، آزاد شد.

از شفاخانه ولایتی در شهر میمنه تا مقام ولایت راهپیمایی کردند و شعار های «چرا دولت در برابر نابسامانی، اختطاف و فساد خاموش است، دولتمردان لطفاً از خواب بیدار شوید و امنیت کارکنان صحتی باید تامین شود» را سر می‌دادند.

ده ها تن از داکتران در شهر میمنه مرکز ولایت فاریاب در اعتراض به آنچه که عدم مصونیت عنوان کردند، راهپیمایی کردند. به گزارش خبرنگاری آوا، معترضان قبل از ظهر روز شنبه

### نیروهای خیالی، نیازهای واقعی

بازرس ویژه امریکا برای بازسازی افغانستان(سیگار) در یک گزارش تازه نوشته است ۲۶۰ میلیون دلار از کمک های امریکا برای ساخت مراکز بهداشتی و شفاخانه‌ها در افغانستان اختصاص داده شده بود که از ۲۱ مرکز بهداشتی در هرات خبری نیست و معلوم نیست که پول اختصاص داده شده برای ایجاد این مراکز در هرات کی و در کجا به مصرف رسیده است.

محمد آصف کبیر؛ سرپرست ریاست صحت عامه هرات در واکنش به گزارش تازه سیگار گفته است که این نهاد در ساختن چنین مراکزی هیچ نوع دخالتی نداشته و هیچ مسؤولیتی را در این باره نخواهد پذیرفت.

وی ادامه داد: «نهادهای دولتی در هرات در کار ساخت و روند مصرف این هزینه‌ها هیچ نقشی نداشته‌اند و اگر این کمک‌ها حیثیت و میل شده باشند، پاسخگویی آن نهادهای خارجی هستند که در مصرف آن مسؤولیت داشته‌اند.» سخنگوی والی هرات هم از حکومت و وزارت صحت عامه خواسته که برای روشن شدن این رویداد و بررسی این اتهام هیأت ویژه‌ای را به این ولایت بفرستد.

پیش از این نیز گزارش هایی از وجود نیروهای امنیتی خیالی، معلمان خیالی، مکتب های خیالی و... از زبان مقام های ارشد دولتی و نمایندگان شورای ملی منتشر شده بود. با این حساب، وجود شفاخانه ها و مراکز بهداشتی و درمانی خیالی، تازه ترین مورد از سریال خیالی هایی است که محصول سال ها فساد گسترده

و ریشه برانداز در افغانستان شمرده می‌شود. کارشناسان می‌گویند که اگر گزارش تازه سیگار تایید شود این امر نشان می‌دهد که ابعاد فساد اقتصادی و مالی شایع در سیستم های مالی افغانستان و خارجی در کشور، بسیار عمیق تر و گسترده تر از آن است که فکر می‌شود.

نکته نگران کننده در این میان این است که گزارش های افشاگرانه سیگار را حتی ادارات امریکایی نیز جدی نمی‌گیرند و با اتکا بر همین پشتوانه، ادارات و مقام های دولتی افغانستان نیز غالباً با آن برخوردی سرد می‌کنند و آن را نادیده می‌گیرند.

این در حالی است که به باور کارشناسان مسایل اقتصادی و مالی، محتوای این گزارش ها و سنگینی ادعاهایی که در آن مطرح می‌شود، به گونه ای نیست که بتوان به آسانی آن را نادیده گرفت.

عمدتاً ادعاهایی که در چارچوب گزارش های این سازمان بازرسی کننده کمک های امریکا برای بازسازی افغانستان، مطرح می‌شوند به اندازه ای سنگین هستند که در صورت اثبات، هرکدام از آنها نیاز به پیگردهای قضایی بسیار جدی دارد و ممکن است به نتایج حیرت انگیزی نیز منتهی شود؛ نتایجی که سرانجام گوشه ای از عوامل اصلی فساد مالی و اقتصادی شایع در سیستم های دولتی و غیر دولتی در افغانستان را برملا کند.

ناظران می‌گویند اینکه این گزارش ها از سوی نهادهای دولتی و خارجی جدی گرفته نمی‌شود نیز به نوعی پرسش برانگیز و مبهم است که نیاز به بررسی و آسیب شناسی مستقل دارد.

این در حالی است که اگر مقصر و مسؤول ادعاهای سیگار، مؤسسات و سازمان های مالی امریکایی فعال در امور بازسازی افغانستان هستند، دولت افغانستان، حق دارد بداند آنها بودجه هایی را که به نام بازسازی افغانستان وارد کشور می‌کنند در کجا، ...

یادداشت

نیروهای خیالی، نیازهای واقعی

ادامه از صفحه اول / چه زمانی و برای چه اهدافی مصرف می کنند و خروجی و نتیجه این اقدامات شان در عمل چیست. اگر دولت و دستگاه های اقتصادی افغانستان متهم می شوند، بازهم مقام های بالاتر، دستگاه قضایی و کشورهای کمک کننده باید این مهم را روشن کنند که چه عاملی موجب این امر شده است و مسؤولان اصلی آن چه کسانی هستند. اینها مسایلی است که ثابت می کند هم دولت افغانستان و هم کشورهای کمک کننده خارجی، مصمم به مبارزه واقعی و همه گیر با فساد مالی و اقتصادی شایع در کشور هستند؛ اما اگر همچنان با این گزارش ها صرفا در حد رد و انکار و تکذیب، برخورد شود، روشن است که انتشار آن، جز مخدوش کردن افکار عمومی، ثمره ای نخواهد داشت.

اگر سیگار دروغ می گوید و گزارش های آن بی اساس است نیز باید پیگیری گردد تا کاملا محرز و ثابت شود و این گزارش ها در آینده با ذهن و افکار و آرامش روانی مردم افغانستان بازی نکند. در هر صورت، این گزارش ها و ادعاهای مطرح شده در آن، نیاز به ارزیابی های همه جانبه و جدی دارند.

در غیر آن صورت، مردم خواهند پذیرفت که بخش عظیمی از بودجه و سرمایه و امکانات ملی کشور، صرف نیروهای مسلح خیالی، معلمان و مکاتب خیالی و به تازگی نیز مراکز صحتی خیالی می شود و نیازهای واقعی مردم در این میان، قربانی نیروهای خیالی می شود که سود آن به جیب مفسدان بزرگ اقتصادی اعم از داخلی و خارجی خواهد رفت.

پژمرده شدن گل های قالیان افغانستان در هوای سرد بی توجهی

صنعت قالیان بافی یکی از پیشه هایی می باشد که از تاریخ کهنی در افغانستان برخوردار است و روزگاری کشورمان از بزرگترین تولید کنندگان قالیان در سطح منطقه و جهان بود. به گزارش خبرگزاری آوا، در طول یک دهه ای اخیر این صنعت مفید و اقتصادی در بیشتر ولایت های کشور به دست فراموشی سپرده شده است.

قالین بافان هرات می گویند در حال حاضر صنعت بافت قالیان در این ولایت به دست فراموشی سپرده شده است. این تولید کنندگان می گویند: واردات قالیان های خارجی، عدم سرمایه گذاری در این زمینه و نبود برنامه ی منظم برای بازار یابی از چالش هایی می باشند که در رکود این صنعت نقش به سزایی دارند. در همین حال عبدالودود فیض زاده، رییس اتحادیه ی پیشه وران هرات ضمن ابراز نگرانی از رکود صنعت تولید قالیان گفته که قالیان افغانستان به نام دیگر کشورها در بازارهای جهانی به فروش می رسد.

او می گوید به دلیل کیفیت بالا و پیشینه ی تاریخی قالیان افغانستان، همواره محصول کشورمان در رقابت های جهانی مقام کسب می کند. فیض زاد گفته عدم توجه دولت در تمامی عرصه ها بخصوص قالیان هرات سبب رکود تولید شده است.

در همین حال احسان الله حیات؛ سخنگوی والی هرات می گوید: با آنکه اداره ی محلی هرات تاکید جدی بر گسترش تولید قالیان در این ولایت دارد، اما این مشکلات باید از مرکز کشور برطرف شود. قابل یادآوری است که برخی از تولید کنندگان ادعا دارند که قالیان افغانستان به کشورهای همسایه برده می شود و در آنجا مارک همان کشور را بر آن می زنند به کشورهای دیگر صادر می کنند. این در حالی است که با تمام چالشهایی که سرراه صنعت قالیان در کشور وجود دارد، با آنهم سال گذشته قالیان افغانستان در نمایشگاه بین المللی چین، مقام اول را کسب کرد. در حال حاضر حدود ۲۰۰ شرکت تولید کننده ی قالیان در کشور وجود دارد که سالانه بیش از ۵۰۰ هزار متر قالیان تولید می کنند. ارزش این ۵۰۰ هزار متر بیش از ۲۰۰ میلیون دالر تخمین زده شده است.

عبدالحمید مجاهد؛ سرپرست شورای عالی صلح گفته است که هنوز روشن نیست که چه کسی در رأس شورای عالی صلح قرار می گیرد؛ اما احتمال می رود که یونس قانونی به عنوان رییس شورای عالی صلح تعیین شود.

اما برخی از نزدیکان یونس قانونی هرچند این موضوع را تایید می کنند؛ اما می گویند که آقای قانونی پیشنهاد ریاست شورای عالی صلح را نپذیرفته است. با این حال، خود آقای قانونی در این باره تاکنون ابراز نظری نکرده است.

عالی صلح، بحران افغانستان، داخلی و بین المللی است. از یک طرف، امریکا گروه طالبان را تروریست می داند و در فهرست سیاه سازمان ملل قرار داده و از سوی دیگر، حکومت افغانستان پالیسی متضادی را در برابر طالبان ایجاد کرده است.

آقای مجاهد خاطر نشان کرد: «برخی از سیاست مداران نظام، وضعیت جنگی را دامن می زنند و این وضعیت را به منافع شخصی شان ترجیح می دهند که به منافع ملی نمی اندیشند و این مشکلات نمی تواند که افغانستان را از این بحران نجات

صلح؛ جای خالی یک استراتژی ملی شورای عالی صلح، نیازمند اصلاح است



جنگ با پاکستان است و این جنگ طولانی خواهد بود.

احمدضیا مسعود افزود: بی ثباتی و ناامنی موجود در کشور از طرف کشور همسایه ما پاکستان بر ما تحمل شده است. آقای مسعود درباره صلح گفت: «صلح یک گپ کاملا غیر معقول است و فقط فرصت را برای تامین منافع کشور پاکستان مساعد می سازد.»

وی افزود: «صلح با یک گروه مزدور معنی ندارد.»

او گفت: طالبان بعد از چهارده سال نشان داد که آماده پذیرش زندگی مسالمت آمیز در افغانستان می باشند. پیش از این نیز مقام های مهم دولتی بارها و با استفاده از هر فرصتی، جنگ جاری در کشور را جنگ پاکستان خوانده و گفته اند که این جنگ، تا زمانی که پاکستان تغییر رویه ندهد، ادامه خواهد داشت.

با این حساب، کارشناسان می گویند این یکی از مهم ترین چالش ها در مسیر صلح و شورای عالی صلح است؛ چالشی که به نظر نمی رسد شورای عالی صلح با ترکیب و وضعیت کنونی آن، قادر به مدیریت درست آن باشد.

از جانب دیگر، رییس مجلس نمایندگان می گوید در نبود خطوط سیاست خارجی، مجلس نمی تواند در خصوص مسایل ملی و بین المللی موضع گیری کند.

عبدالرؤف ابراهیمی بار دیگر از حکومت وحدت ملی خواست که خطوط اساسی سیاست خارجی کشور را تدوین و جهت تصویب به مجلس نمایندگان بفرستد.

این در حالی است که برخی نمایندگان اظهارات اخیر نواز شریف در مورد صلح افغانستان را محکوم کرده و از مجلس خواسته بودند که در این مورد موضع گیری جدی داشته باشد.

نواز شریف در سفرش به امریکا گفته بود که همزمان نمی تواند هم طالبان را به صلح دعوت کند و هم آنان را بکشد. اظهارات رییس مجلس، به باور ناظران، ضرورت تدوین یک استراتژی شفاف، روشن و مدون در حوزه سیاست خارجی را بازگو و خاطر نشان می کند که نبود چنین راهبردی، موضع افغانستان در قبال صلح و جنگ را نیز تضعیف می کند و به قدرت های حامی تروریسم در منطقه اجازه می دهد که با بازی همزمان با کارت های صلح و جنگ، به منافع ملی افغانستان ضربه بزنند.

کارشناسان هم می گویند که در این شکی نیست که راه حل بحران کنونی کشور در حوزه امنیت، جنگ نیست و باید در نهایت راهی برای برقراری صلح و یک راهکار مسالمت آمیز پیدا شود؛ اما آنچه در این میان، اهمیت دارد این است که این راه، لزوما از دهلیز شورای عالی صلح نمی گذرد؛ زیرا به عقیده کارشناسان، این شورا مدت هاست که اعتبار و کارایی خود را از دست داده و این امر، موجب شده است تا هم مخالفان مسلح کشور که طرف اصلی گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

در این زمینه، به عقیده کارشناسان، حتی با آقای مجاهد است. دخالت مراجع داخلی و خارجی در امر صلح و منافع، اهداف، برداشت ها و قرائت های خاص و متفاوت هر یک از این مراجع، موجب شده است تا صلح به یک کلاف سردرگم بدل شود و هر تلاشی در این زمینه سرانجام نتواند راه به جایی ببرد.

امریکا به عنوان کشوری که در ظاهر رهبری مبارزه با تروریسم را دارد؛ اما در عمل، با حمایت از پاکستان و اعلام برائت از «دشمنی» با طالبان، نشان داده است که مشکلی با تروریسم ندارد، مشکلات فراوانی در مسیر صلح ایجاد کرده است.

همین وضعیت در خصوص دوگانگی موجود در مورد صلح و جنگ در درون نظام نیز جریان دارد؛ اما به رغم این مسایل، تحلیلگران بر این نکته تاکید می کنند که فلسفه وجودی و ضرورت نهادی به نام شورای عالی صلح درست ناشی از همین نیاز است که بتواند از میان رویکردها، سیاست ها، گرایش ها، خوانش ها، منافع و اهداف متفاوت و حتی متعارض و متضاد داخلی و خارجی، یک راه معتدل و میانه و

در این میان، اهمیت دارد این است که این راه، لزوما از دهلیز شورای عالی صلح نمی گذرد؛ زیرا به عقیده کارشناسان، این شورا مدت هاست که اعتبار و کارایی خود را از دست داده و این امر، موجب شده است تا هم مخالفان مسلح کشور که طرف اصلی گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

این شورا طی این مدت، حتی قادر به طرح صلح به مثابه یک ایده ملی نشده است؛ ایده ای که همه طیف ها و اقشار سیاسی، اجتماعی، قومی، فرهنگی و مدنی بر محور آن فراهم آیند و از آن حمایت و پشتیبانی کنند.

با این وصف، به گفته سرپرست شورای عالی صلح گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

این شورا طی این مدت، حتی قادر به طرح صلح به مثابه یک ایده ملی نشده است؛ ایده ای که همه طیف ها و اقشار سیاسی، اجتماعی، قومی، فرهنگی و مدنی بر محور آن فراهم آیند و از آن حمایت و پشتیبانی کنند.

با این وصف، به گفته سرپرست شورای عالی صلح گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

این شورا طی این مدت، حتی قادر به طرح صلح به مثابه یک ایده ملی نشده است؛ ایده ای که همه طیف ها و اقشار سیاسی، اجتماعی، قومی، فرهنگی و مدنی بر محور آن فراهم آیند و از آن حمایت و پشتیبانی کنند.

با این وصف، به گفته سرپرست شورای عالی صلح گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

این شورا طی این مدت، حتی قادر به طرح صلح به مثابه یک ایده ملی نشده است؛ ایده ای که همه طیف ها و اقشار سیاسی، اجتماعی، قومی، فرهنگی و مدنی بر محور آن فراهم آیند و از آن حمایت و پشتیبانی کنند.

با این وصف، به گفته سرپرست شورای عالی صلح گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

این شورا طی این مدت، حتی قادر به طرح صلح به مثابه یک ایده ملی نشده است؛ ایده ای که همه طیف ها و اقشار سیاسی، اجتماعی، قومی، فرهنگی و مدنی بر محور آن فراهم آیند و از آن حمایت و پشتیبانی کنند.

با این وصف، به گفته سرپرست شورای عالی صلح گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

این شورا طی این مدت، حتی قادر به طرح صلح به مثابه یک ایده ملی نشده است؛ ایده ای که همه طیف ها و اقشار سیاسی، اجتماعی، قومی، فرهنگی و مدنی بر محور آن فراهم آیند و از آن حمایت و پشتیبانی کنند.

با این وصف، به گفته سرپرست شورای عالی صلح گفتگوهای مورد نظر صلح محسوب می شوند و هم حامیان ایده صلح در چارچوب نظام کشور، نسبت به آینده این شورا بی اعتماد و ناامید شوند.

گزارش

فرمان تقنینی رئیس جمهور غنی از سوی مجلس رد شد

اعضای مجلس نمایندگان در نشست عمومی روز شنبه خود درباره فرمان تقنینی رئیس جمهور غنی مبنی بر ایجاد دفتر مشاورت اقتصادی بحث و تبادل نظر کردند.

به گزارش خبرگزاری آوا، اعضای مجلس در یک رای گیری علنی فرمان رئیس جمهور غنی را با اکثریت آرا رد کردند. آقای غنی با صدور فرمانی خواهان ایجاد دفتر مشاوره اقتصادی در ارگ ریاست جمهوری شده بود اما اعضای مجلس نمایندگان این فرمان را با اکثریت آرا رد کردند.

همچنین عبدالرؤف ابراهیمی؛ رییس مجلس نمایندگان از ریاست جمهوری کشور خواست که قانون توزیع شناسنامه های الکترونیکی که از سوی این مجلس به تصویب رسیده است را به زودی مورد تطبیق قرار دهد.

آقای ابراهیمی ضمن انتقاد از عملکرد ضعیف دولت در قبال عدم تطبیق قوانین، تاکید کرد که دولت باید قوانینی که از سوی مجلس نمایندگان مورد تایید قرار گرفته است را مورد تطبیق قرار دهد.

نمایندگان مجلس خواستار بازنگری توافقنامه امنیتی کابل - واشنگتن شدند

اعضای مجلس نمایندگان، با انتقاد از سردرگمی حکومت در نبود خطوط اساسی مشخص، از دولت خواستند تا هر چه زودتر خطوط اساسی کشور را ترتیب و برای تایید به شورای ملی بفرستد تا کشور از پریشانی و «به هر دری زدن» رهایی یابد.

به گزارش خبرگزاری آوا، مولوی عبدالرحمن رحمانی، عضو مجلس نمایندگان در این مورد گفت، تعیین خطوط اساسی کشور بر اساس فیصله ملی و مردمی و لویه جرگه صورت گیرد، اما در حال حاضر تعیین خطوط اساسی، توسط دو نفر صورت می گیرد و بدون مشورت از روس کمک خواسته می شود.

او همچنین گفت، روسیه افشا ساخته که به چه اندازه سلاح از این کشور خواسته شده است.

رحمانی تصریح کرد، برای انجام چنین کاری و پیمان و کمک از روسیه، اول گریبان امریکا را بگیرد و اگر نتیجه نداد پیمان را لغو کند.

وی در ادامه از سیاست های امریکا انتقاد کرد و گفت، از پیمانی که ما با امریکا بسته ایم استفاده شده و داعش و طالبان در کشور پیدا شد.

او امریکا را غدار و خیانت کار خواند و افزود، در رقابت های روس و امریکا ضرر را مردم افغانستان می بیند. رحمانی هم چنین گفت، با مشورت لویه جرگه و مردم، پیمان امنیتی با امریکا را لغو کنید و بعد با روسیه یا هر کشور دیگری پیمان ببندید.

این عضو مجلس تاکید کرد: «خطوط اساسی را جدی بگیرید و اگر نه پیامدهای آن را نمی توانید جمع کنید.»

عبدالرؤف ابراهیمی رییس مجلس نمایندگان نیز از حکومت خواست تا خطوط اساسی کشور را ترتیب کرده و برای تایید به شورای ملی بفرستد تا از سردرگمی و این در و آن در زدن رهایی یابیم. این در حالی است که اهل سیاست در کشور، بارها از نبود خطوط اساسی معین انتقاد کرده و بسیاری از مشکلات بوجود آمده ملی در کشور را ناشی از این ناحیه می دانند.

طالبان راه ۶ ولسوالی در ولایت پکتیا را مسدود کردند

مقام های محلی ولایت پکتیا در جنوب شرق کشور می گویند که طالبان با انفجار دادن قسمتی از یک کوه، راه های ارتباطی شش ولسوالی این ولایت را مسدود کرده اند.

به گزارش خبرگزاری آوا، طالبان روز جمعه با استفاده از مواد انفجاری در مناطق «تنگه شوات و تنگه سورکی» پکتیا، قسمتی از یک کوه را منفجر کرده اند. این منطقه یکی از مناطق مهمی ترانسپورتهی است که راه های مواصلاتی شش ولسوالی در ولایت پکتیا را با هم وصل می کند.

به گفته مقامات محلی، نیروهای امنیتی برای بازگشایی این راه ها به محل اعزام شده اما آنان با کمین طالبان مواجه شده اند. در حال حاضر ولسوالی های سمکنی، منگل، جاجی آریوب، احمدخیل، پتان و جانی خیل به روی وسایط نقلیه مسدود است.

# بحران سوریه؛ آزمون جهان چندقطبی

قدرت های معارض، دخیل و مؤثر در بحران سوریه، روز جمعه بر سر تلاش های تازه برای پایان بخشیدن به جنگ داخلی در این کشور به توافق رسیدند.

این نشست به باور بسیاری از کارشناسان، در نوع خود بی سابقه بود؛ زیرا اعضای شرکت کننده در آن، جامع تر و فراگیرتر از هر نشست دیگری در این زمینه بود که پیش از این، برگزار شده است.

ایران از متحدان استراتژیک دولت ملی سوریه هم برای اولین بار به این گفتگوها که در وین برگزار شد دعوت شد.

این در حالی بود که پیش از این، غربی ها و اعراب، به شدت مخالف حضور ایران برای حل بحران سوریه بودند و این امر، از نظر منتقدان به معنای آن بود که این کشورها که غالبا از حامیان اصلی تروریزم بین المللی و ضد سوری نیز خوانده می شوند، مخالف هرگونه راه حل سیاسی و صلح آمیز برای بحران سوریه هستند.

وزاری خارجه شورایی که در مذاکرات بر سر آینده سوریه شرکت کرده بودند، توافق کردند که از سازمان ملل بخواهند روندی را آغاز کند که به برقراری آتش بس و برگزاری انتخابات تازه در این کشور بینجامد؛ اما در مورد آینده بشار اسد؛ رییس جمهوری به توافق نرسیدند.

دور بعدی گفتگوها قرار است دو هفته دیگر برگزار شود. در آستانه این گفتگوها حمله ضد تروریستی نیروهای ارتش سوریه به حومه دمشق دست کم ۵۷ کشته به جا گذاشت. گفتگوهای وین قرار است فاصله میان ایالات متحده و حامیانش را

که از تروریزم حمایت می کنند از سویی و بزرگترین حامیان دولت ملی سوریه یعنی روسیه و ایران را کمتر کند.

اما کارشناسان می گویند که هنوز راه درازی تا رسیدن به این مأمول وجود دارد؛ زیرا هنوز تغییری جدی در مواضع غرب و اعراب و ترکیه نسبت به بحران سوریه به وجود نیامده و آنها همچنان به بهانه رفتن بشار اسد؛ رییس جمهوری منتخب

این کشور، به حمایت خود از تروریست ها و ادامه جنگ در این کشور، استمرار می دهند؛ اما کشورهایی مانند ایران و سوریه می گویند که هرگونه تصمیم درباره آینده سیاسی رییس جمهوری این کشور، بر عهده مردم سوریه است و قدرت های خارجی، حق ندارند در مورد رییس جمهوری یک کشور مستقل، تصمیم بگیرند.

لوران فابیوس؛ وزیر خارجه فرانسه بعد از پایان نشست بین المللی وین درباره بحران سوریه گفت: «تا آنجا

که به ما مربوط می شود فکر می کنیم که او (بشار اسد) جایی در آینده سوریه ندارد؛ اما کشورهای دیگر به ویژه ایران، نظر متفاوتی دارند.»

با وجود این وزیر امور خارجه فرانسه گفت در طی این نشست هشت ساعته در بعضی موارد پیشرفت هایی به دست آمده است، از جمله درباره نقش سازمان ملل متحد، برگزاری انتخابات در سوریه و همینطور یک قانون اساسی جدید. آقای فابیوس گفت هنوز کار زیادی در پیش است و به همین دلیل شرکت کنندگان تصمیم گرفتند دو هفته دیگر نشست دیگری برگزار

کنند.

با این حساب، کارشناسان ابراز امیدواری می کنند که تصمیم های تازه، به راهکارهای تازه برای این بحران ریشه دار و قدیمی نیز منجر شود؛ با این حال، به باور آنها در صورتی که غرب همچنان تلاش کند زیر نام سازمان ملل، خواسته های خود را تحمیل کند، بدیهی است که این روند نیز به شکست خواهد انجامید.

گفتیم این تصمیمی است که خود مردم سوریه باید بگیرند.»

تحلیلگران می گویند که موضع حامیان رییس جمهوری سوریه، از منطق قدرتمندی بهره مند است؛ زیرا این موضع، به مردم سوریه به عنوان تصمیم گیرنده اصلی در مورد سرنوشت کشور شان، صلاحیت می دهد؛ اما مخالفان رییس جمهوری سوریه، سعی می کنند اراده خود را به جای تصمیم



مردم سوریه بشناسند و این عملا یک اقدام مداخله جویانه و غیر منطقی است.

برگزاری انتخابات ریاست جمهوری زیر نظر سازمان ملل و ناظران بی طرف با حضور رییس جمهوری کنونی سوریه، باید تنها گزینه برای تعیین آینده سیاسی آقای اسد و سوریه باشد.

پیشتر خبرگزاری رویترز گزارش داده بود که ایران در جریان مذاکرات وین از طرح یک دوره انتقالی شش ماهه و برگزاری انتخاباتی که درباره سرنوشت رئیس جمهور سوریه تصمیم گیری

محمد جواد ظریف؛ وزیر خارجه ایران هم که برای اولین بار در این گفتگوها شرکت کرده بود در پایان نشست گفت: «ما کسانی هستیم که دور هم جمع شدیم تا در تسریع دستیابی راه حل بحران سیاسی در سوریه کمک کنیم و یادآوری کنیم که طرف دعوی سوریه مردم سوریه هستند.» وزیر خارجه ایران وجود اختلاف نظرها را تایید کرد و گفت: «گروهی در این نشست از همان اول مبنای کار سیاسی خود را گذاشتند بر این که آقای اسد باید کنار برود و ما هم از همان اول

می کند، حمایت کرده است. اما پیش از پایان نشست وین، رسانه های ایران گزارش دادند که حسین امیرعبداللهیان؛ معاون وزارت خارجه ایران، گزارش های مربوط به «موافقت ایران با کناره گیری بشار اسد از ریاست جمهوری سوریه در طی شش ماه» را تکذیب کردند.

کارشناسان هم می گویند که این گمانه زنی ها بخشی از جنگ روانی قدرت های معارض برای تحت الشعاع قرار دادن فضای مذاکرات وین و در نهایت، زمینه سازی ذهنی برای تحمیل خواست خود است؛ اما بعید است این تلاش ها به سرانجامی برسد.

در این میان، امریکا گفته است که بشار اسد باید از قدرت کناره گیری کند؛ اما نیازی نیست که این موضوع قبل از یک دوره انتقالی رخ دهد.

عربستان سعودی هم به عنوان دیگر کشور مخالف ریاست جمهوری بشار اسد و از حامیان اصلی تروریزم

تکفیری در سوریه گفته که بشار اسد باید «در یک برنامه زمانی مشخص» و قبل از برگزاری هر انتخاباتی برای ایجاد دولتی جدید از قدرت کناره گیری کند.

ترکیه دیگر عضو محور حامی تروریزم گفته است که بشار اسد باید از قدرت کناره گیری کند، هر چند می تواند برای یک دوره نمادین شش ماهه بر سر کار باشد.

کشورهای حوزه خلیج فارس و حامیان غربی تروریست های ضد سوری هم گفته اند که بشار اسد باید از قدرت کناره گیری کند. او نمی تواند بخشی از روند سیاسی

سوریه باشد.

با این حساب، اگرچه شدت و ضعف هایی در موضع گیری حامیان تروریزم ضد سوری دیده می شود. غرب موضع نرم تری در این باره دارد و معتقد به رفتن اسد کمی دیرتر از موعدی است که اعراب و ترکیه می خواهند؛ اما در همه این موضع گیری ها یک نکته مشترک است و آن لزوم رفتن همیشگی بشار اسد از صحنه سیاسی سوریه است.

روسیه اما به عنوان متحد اصلی دولت ملی سوریه گفته که نباید بشار اسد را برای کناره گیری از قدرت تحت فشار قرار داد. مردم سوریه باید در یک انتخابات در این باره تصمیم گیری کنند.

ایران دیگر عضو محور حامی سوریه هم گفته که مردم سوریه باید خود شان درباره آینده سیاسی این کشور و رییس جمهور آن تصمیم گیری کنند.

در این میان، آنچه در نتیجه نشست اخیر وین از دید ناظران، محرز شد، شکل گیری جهانی چندقطبی بر محور سوریه بود؛ زیرا حضور قدرت های بزرگ و مهم بین المللی و منطقه ای در این اجلاس، این پیام ضمنی را برای مدعیان جهان تک قطبی داشت که تاریخ مصرف این ادعا دیگر تمام شده و جهان کنونی، جهانی چندجانبه گراست.

لازم به ذکر است که در نشست روز جمعه ۳۰ اکتبر علاوه بر امریکا، روسیه، عربستان، ترکیه و ایران وزرای خارجه انگلیس، فرانسه، آلمان، مصر، لبنان و همچنین نمایندگان از عراق، قطر، عمان، امارات متحده عربی، اردن و چین هم حضور داشتند.

## قانون سرپرستی نافذ، اما حکومت بی تمایل!

رییس مجلس نمایندگان از حکومت در مورد عدم توجه به قانون سرپرستی که از سوی شورای ملی تایید شده، انتقاد کرد.

به گزارش خبرگزاری آوا، ابراهیمی گفت: قانون سرپرستی از سوی شورای ملی تایید شده و حال این وظیفه حکومت است که به این قانون عمل کند. وی تصریح کرد: بارها در این مورد در مجلس بحث شده و حتی این مطلب در آجندای رسمی مجلس نیز گنجانده شده بود، اما حکومت به این مطلب بی توجه است.

وی در حالی این سخنان را ابراز کرد که برخی از نمایندگان از وجود سرپرستان در ادارات حکومت های محلی شاکی بوده و می گویند مردم از این ناحیه در رنج هستند. پروین نورستانی؛ عضو مجلس نمایندگان در این مورد گفت: ولایت نورستان هنوز با سرپرستی اداره می شود که باید این مطلب حل شده و والی برای این ولایت تعیین گردد. او گفت در ولسوالی برگ متان این ولایت، دو روز است که جنگ جریان دارد ولی به دلیل نبود اداره درست حکومت محلی، به این قضیه رسیدگی لازم نمی شود. خانم نورستانی افزود، سرپرستان به مسایل مهم اقدام نمی کنند و می گویند ما صلاحیت کافی در این موارد را نداریم. حاجی محمد هاشم فاریابی، عضو دیگر مجلس نمایندگان اما از نبود مدیریت در بسیاری از ادارات این ولایت شاکی بوده و می گوید، بسیاری از ادارات و حتی معاونت والی بدون مدیر است و مردم با مشکلات زیادی مواجه اند.

این در حالی است که برخی از نمایندگان از مسدود بودن بسیاری از مکاتب در ولایات شان خبر داده و ابراز نگرانی و نارضایتی می کنند. محمد اکبر استانکزی می گوید در ولایت لوگر ۲۵ مکتب دخترانه مسدود است و شب شبانه نیز یکی از مکاتب در این ولایت به آتش کشیده شده است.

## امام جمعه مزارشریف:

## عاشورا تجلی وحدت شیعه و سنی

از تجلیل باشکوه و بانظم عاشورای حسینی از نیروهای امنیتی کشور و ملت شریف افغانستان تشکر و تقدیر فراوان نموده گفت که حضور تمامی مذاهب و اقوام در

وی همچنان اضافه نمود که اگر می خواهیم زندگی سعادت مند و سالمی داشته باشیم، باید اهل بیت (ع) را الگوی زندگی خویش قرار داده و از دستورات آنها پیروی



نماییم. مراسم عاشورای حسینی به دشمنان اسلام آقای هاشمی در خطبه دوم نماز جمعه فهمانند که هیچ توطئه ای نمی تواند مردم را

حضور تمامی مذاهب و اقوام در مراسم عاشورای حسینی به دشمنان اسلام فهمانند که هیچ توطئه ای نمی تواند مردم را از اهداف بلند شان که همان اتحاد شیعه و سنی است، باز دارد.

به گزارش خبرگزاری آوا، نماز عبادی سیاسی جمعه مزارشریف، با حضور صدها مومن خداجوی در مسجد جامع سلطانیه به امامت حجت الاسلام و المسلمین سید حیدر هاشمی برگزار گردید.

هاشمی در خطبه اول پیرامون ندهای قرآنی صحبت نمود و گفت: یکی از ندهای قرآنی مربوط به اهل جهنم و بهشت است که در قیامت به وعده هایی که خداوند در دنیا به آنها داده است، اعتراف می نمایند.

وی همچنان در مورد ربا و آثار آن نیز صحبت نموده و گفت که «تنها گناهی که جامعه و انسان را تخریب می کند و اساس دین را متزلزل می نماید رباست.» این عالم دینی با اشاره به واقعه کربلا گفت که امام حسین (ع) در روز عاشورا هرچه تلاش نمود تا لشکر عمر سعد را هدایت نماید فایده ای نداشت، چرا که شکم های آنان از پولهای حرام و ربا پر شده بود.

## مهندسان یک شرکت سرک سازی در هرات باز

### هم مورد حمله افراد ناشناس قرار گرفتند

افراد دارای محافظ بوده اند، اما مورد اصابت گلوله های مخالفان قرار گرفته اند. به گفته ای احمدی، نیروهای پولیس گذره توانسته اند تا خود را به موقع به محل حادثه برسانند و این افراد را نجات دهند.

اداری و سخنگوی شفاخانه ی حوزوی ولایت هرات می گوید که یک تن از این سه نفر مورد معالجه قرار گرفته و مرخص شده است.

به گفته ی او دو تن دیگر که در این ماجرا زخمی شده اند، تحت درمان قرار دارند. حمله بر کارکنان شرکتهای سازندگی در ولسوالی های گذره و پشتون زرغون بی سابقه نیست.

بر اثر حمله ی افراد مسلح ناشناس بر کارکنان یک شرکت سرک سازی در ولسوالی گذره ولایت هرات، سه تن از اعضای این شرکت، زخمی شدند. به گزارش آوا، مقامات پلیس هرات می گویند که این رویداد حوالی ساعت ۷ امشب در منطقه ی کورت ولسوالی گذره اتفاق افتاده است. عبدالرئوف احمدی، سخنگوی پلیس هرات به خبرنگار آوا گفت با آنکه این

## گزارش

### دور بعدی گفتگوها دو هفته ی دیگر

شرکت کنندگان در نشست وین درباره سوریه، بر سر تلاش‌های تازه برای پایان بخشیدن به جنگ در این کشور به توافق رسیدند.

به گزارش خبرگزاری آوا به نقل از منابع غربی، وزرای خارجه کشورهای که در نشست وین شرکت کرده بودند، با هم توافق کردند که از سازمان ملل بخواهند روندی را آغاز کند که به برقراری آتش‌بس و برگزاری انتخابات تازه در این کشور بینجامد. دور بعدی گفت‌وگوها قرار است دو هفته دیگر برگزار شود. لوران فابوس، وزیر امور خارجه فرانسه گفت: طی این نشست هشت ساعته در بعضی موارد پیشرفت‌هایی به دست آمده است، از جمله درباره نقش سازمان ملل متحد، برگزاری انتخابات در سوریه و همین طور یک قانون اساسی جدید. آقای فابوس گفت: هنوز کار زیادی در پیش است و به همین دلیل شرکت‌کنندگان تصمیم گرفتند دو هفته دیگر نشست دیگری برگزار کنند. یک مقام بلندپایه امریکا هم گفت: دور جدیدی از مذاکرات صلح سوریه ممکن است هفته آینده در اتریش برگزار شود.

وزیر آشتی ملی سوریه تاکید کرد: هیچ مرحله انتقالی آنگونه که مد نظر غرب است در سوریه وجود نخواهد داشت.

علی حیدر افزود: اگر مردم سوریه خواستار اصلاح قانون اساسی و قوانین باشند، رهبری این کشور مانع از این امر نمی شود.

### جوانی در هرات خودش را

#### به دار آویخت

یک جوان حدودا ۲۱ ساله عصر دیروز در ولایت هرات خودش را حلق آویز کرد و به زندگی خود پایان داد.

به گزارش آوا، مسئولان در شفاخانه حوزوی ولایت هرات می گویند که جسد این جوان را حوالی ساعت ۵ عصر امروز به این مرکز منتقل کرده اند.

محمد رفیق شیرزی مدیر اداری و سخنگوی این شفاخانه به خبرنگار آوا گفت که جسد این جوان را در حالی به این مرکز منتقل کرده اند که طناب دار هنوز هم به دور گردنش به چشم می خورد. به گفته ی آقای شیرزی جسد این جوان به طب عدلی انتقال داده شده و معاینات جریان دارد. واقعات خودکشی جوانان در هرات بیشتر در مسائل اقتصادی و عاطفی رخ می دهد.

این مسئله نگرانی‌های شماری از فعالان اجتماعی و کارشناسان امور خانواده را به دنبال داشته است.

### انتقال اجساد مهاجرین غرق شده در

#### آب‌های یونان به کابل

وزارت مهاجرین و عودت‌کنندگان از انتقال اجساد مهاجرین افغانستانی به کابل که در آب‌های یونان غرق شده‌اند، خبر داد.

به گزارش خبرگزاری آوا، این وزارت دیروز با نشر اطلاعیه‌ای گفته که ده‌ها شهروند افغانستان که به آرزوی رسیدن به زندگی بهتر راهی اروپا شده بودند، کشتی امید شان به ساحل نرسید و در آب‌های یونان غرق شدند.

حق‌نواز حقیار، فرمانده نیروهای سرحدی میدان هوایی بین‌المللی حامد کرزی گفت که شمار این اجساد پنج نفر است که زنان و کودکان مشمول غرق شدگان است.

گفته می‌شود در کشتی که ظرفیت ۲۰ نفر را داشته، ۳۰ افغانستانی و حدود ۳۰ تن از اتباع سوریه حمل میشده اند که در نتیجه، کشتی حامل آنها در آب های یونان غرق گردیده و از جمله تنها ده تن نجات داده شد و پنج جسد دریافت شده است.

این نخستین باری نیست که افغان ها در آب ها میان ترکیه و یونان جان های شان را از دست می دهند؛ بل قبل از این نیز ده‌ها تن از شهروندان افغانستان با سرنوشت مشابه مواجه شده اند.

## کاهش ۲۶ درصدی سرمایه گذاری در افغانستان

میزان سرمایه گذاری های ابتدایی در ۹ ماه سال روان میلادی، در مقایسه با ۹ ماه سال پار در افغانستان، ۲۶ درصد کاهش یافته است.

به گزارش خبرگزاری آوا، محمد قربان حقجو، رییس عمومی اداره حمایت از سرمایه گذاری افغانستان یا آيسا ديروز در يك نشست خبری در کابل گفت: میزان سرمایه گذاری‌ها در ۹ ماه سال گذشته میلادی به بیشتر از ۶۱۱ میلیون و ۶۶۸ هزار دالر امریکایی بالغ می‌شده، اما این آمار در ۹ ماه سال روان به ۴۴۸ میلیون و ۷۶۵ هزار دالر کاهش یافته است.

آقای حقجو افزود: سکتور ساختمان با ۵۸ درصد کاهش، گواه بیشترین کسر سرمایه گذاری در میان دیگر سکتورها بوده است.

به گفته او، سکتور صنعت با ۲۵ درصد کاهش، زراعت با ۱۲ درصد کاهش و سکتور خدمات با ۹ درصد کاهش سرمایه گذاری ها در سه ربع سال روان رو به رو بوده اند.

رئیس عمومی آيسا اضافه کرد که در این میان، سرمایه گذاری روی سکتور معدن ۶ درصد رشد را نشان می‌دهد.

با این هم، رییس عمومی آيسا گفت که بیشترین کسر سرمایه



گذاری‌ها در ولایات رونما شده و کابل از این حیث توانسته ثابت خود را حفظ کند.

باین حال، آقای حقجو دلایل عمده کاهش سرمایه گذاری در کشور را نامنی‌ها، خروج نیروهای بین‌المللی، نبود زیربنا، کم شدن پول، فساد اداری و نبود امکانات مالی عنوان می‌کند.

وی افزود: عدم ثبات اقتصادی سیاسی بزرگترین عامل که سرمایه گذاری و اقتصاد در افغانستان رشد نمی‌کند؛ این است که آینده افغانستان از نظر اقتصادی و سیاسی در یک ابهام قرار دارد.

حقجو تاکید کرد: می‌توانم بگویم که بیش از ۵۰ تا ۶۰ درصد عامل این کاهش سرمایه گذاری و بنابر نبود ثبات اقتصادی و سیاسی در افغانستان بوده است.

افزایش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی رییس عمومی آيسا اما تاکید کرد که سرمایه گذاری های مستقیم خارجی در ۹ ماه نخست سال روان در مقایسه با همین مدت در سال گذشته، گواه افزایش

بوده است. آقای حقجو امضای قرارداد دوجانبه امنیتی میان افغانستان و امریکا را یکی از عوامل سرمایه گذاری شرکت های قراردادی خارجی در کشور دانست.

با این حال، او تاکید کرد که روند اقتصادی به شمول سرمایه گذاری در کشور از سال ۲۰۱۲ به این سو، سیر نزولی را پیموده است.

### اتحادیه صنعت کاران ولایت بلخ:

## دولت باید از واردات محصولات خارجی جلوگیری کند

همچنین سید مبشر، معاون این اتحادیه نیز گفت که ناامنی های اخیر در کشور و خصوصا در ولایت قندوز باعث کم شدن فروشات بازار شده است.

وی گفت که ما صنعت خود را به آسانی از دست نخواهیم داد و ما به پیشرفت و رونق گرفتن بازار خواهیم کوشید. همچنان محمد عارف نبی زاده؛ رئیس شرکت سوپر کولا در مزارشريف نیز گفت که ناامنی ها باعث شده تا ما از سرمایه گذاری های بیشتر جلو گیری کنیم.

وی افزود که ما به مشکلات فروش برخوردیم و گرنه ما هفصد کارمند در هرات و یکصدو بیست کارمند در مزارشريف را تحت پوشش داشتیم. در این جلسه رئیس و وکیل های شورای ولایتی، رئیس و کارمندان اتاق تجارت، رئیس نساجی ولایت بلخ و اقشار مختلف از دولت مردان، منتفذين و تاجران و صنعت کاران جامعه حضور داشتند.



### سید ظاهر روشن زاده؛ رئیس این اتحادیه به رسانه ها گفت که اگر دولت توجه به فرار سرمایه از کشور نکند بحران های اقتصادی دامن گیر این مملکت خواهد شد.

کشور حمایت شود و دولت به این تولیدات توجه ندارد، فقط مالیه می گیرد و وظیفه خود را در قبال صنعت کاران و فابریکه ها انجام نمی دهد.

## روز جهانی شهرها، آیا کابل نماد یک پایتخت معیاری است؟

در همین حال سید سادات نادری، وزیر امور شهرسازی وعده داده که شهرک‌های جدید معیاری می سازند و به زیبایی پایتخت می‌افزایند.

سازمان ملل، سی و یکم اکتبر را روز جهانی شهرها نام گذاری کرده است تا در سراسر جهان فرصت ها و چالش های شهر نشینی بررسی شود.

شهر نشینی ظرفیت شهرها را برای ایجاد جای کار و ثروت افزایش می دهد. اما روشن نیست که افغانستان چه زمان صاحب شهر و پایتخت معیاری خواهد شد.

در گوشه‌ی دیگر از شهر کابل یا مردم برای پیدا کردن کار تجمع کرده اند و یا در کنار جاده ها زنان و کودکان دست به تگدی می زنند.

ساحات سبز، جلوگیری از تراکم نفوس، فراهم شدن خدمات و سرانجام راضی بودن مردم؛ از معیارهای شهر هستند.

شماری از شهروندان کشور گفته اند که می‌شوند که کابل را به خارجی‌ها به عنوان پایتخت معرفی کنند. به باور آنان کابل حتا با عقب مانده ترین کشور منطقه نیز قابل مقایسه نیست.

روز جهانی شهرها به گوشه‌هایی از شهر کابل سر زده گفته است که خیلی مشکل خواهد بود که کابل را با یک شهر معیاری و پایتخت مدرن مقایسه کرد.

او گفته است که پارک‌ها و گلدان جاده‌های پر از کسانانی است که مواد مخدر استفاده می‌کنند و بازار نمایش شان هم پر رونق است حتا به مشکل می توان معتاد و غیر معتاد را از هم جدا کرد.

نظافت و پاکي بخشی از معیارهای شهرنشینی است؛ اما شهر کابل به عنوان پایتخت کشوری که تاریخ پنج هزار ساله دارد آکنده از کثافات و زباله است.

دیروز (۳۱ اکتبر) برابر است با روز جهانی شهرها، از این روز در بسیاری از شهرهای دنیا تجلیل می‌شود و مسولان محلی شهرها تلاش می‌کنند تا با معرفی دستاوردها، برای آینده‌ی کاری خود طرح‌هایی را نیز اعلام کنند.

شهری که نه جاده‌های معیاری دارد، نه سیستم ترانسپورت، نه ساختمان و نه هم کانالایزیسیون، افزون براین، انبار کثافات و شمار روز افزون معتادان و گداها، چهره این شهر را به عنوان پایتخت بیشتر از پیش، آلوده کرده است. خبرنگار تلویزیون ۱ که به مناسبت